78RS№-16

дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 29 октября 2025 

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

с участием государственного обвинителя прокурора ФИО5,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО6 ( ордер н 0588315),

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ул.ФИО1 

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Куменским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.3 п."г" УК РФ к лишению свободы на 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Верхнекамского районного суда 

<

адрес> неотбытый срок наказания заменен ограничением свободы на 5 месяцев 16 дней, ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто,

- задержанного и содержащего под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п."г" УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Потерпевший №1 выпущена банковская карта (с возможностью бесконтактной оплаты) №, в рамках договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с АО «Т-Банк», специализирующимся на дистанционном обслуживании клиентов, и расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, которая привязана к карт-счету № ( далее в приговоре банковский счет).

В период с 19 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 04 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обнаружил вышеуказанную банковскую карту АО «Т-Банк» №, с находящимися на банковском счете денежными средствами, принадлежащими ФИО8

В ходе возникшего умысла на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, поднял вышеуказанную банковскую карту, материальной ценности для Потерпевший №1, не представляющую, положил ее в правый наружный карман шорт, надетых на нем, тем самым, умышленно, тайно похитил банковскую карту, при этом запланировал в дальнейшем использовать ее в целях тайного хищения с банковского счета денежных средств, принадлежащих ФИО8

ФИО2, реализуя задуманное, в период с 04 час. 37 мин. по 13 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, воспользовался вышеуказанной банковской картой как средством платежа и доступа к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам, находящимся на банковском счете, совершил, путем приложения вышеуказанной банковской карты к считывающим платежным терминалам безналичной оплаты в различных кафе, магазинах на территории 

<

адрес>, совершил банковские операции по оплате товаров, тем самым, умышленно тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, находящиеся на банковском счете:

- В магазине «Киоск товаров для курения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, осуществил:

оплату товара на сумму 418 рублей в 04 час. 37 мин.; 

оплату товара на сумму 470 рублей в 04 час. 53 мин

- В магазине «Продовольственный магазин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 140 рублей в 07 час. 05 мин. (при этом данную банковскую операцию по приобретению алкогольной продукции, ФИО2 совершил посредством неосведомленным о его преступных действиях ФИО10, которому ФИО2 передал вышеуказанную банковскую карту для приобретения в магазине алкогольной продукции, и который добросовестно заблуждался относительно истинных преступных намерений ФИО2, и не был осведомлен о том, что данная банковская карта ФИО2 не принадлежит);

- В кафе «Аппетитная шаверма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 250 рублей в 07 час. 34 мин., (при этом данную банковскую операцию по приобретению продуктов питания, ФИО2 совершил посредством неосведомленным о его преступных действиях ФИО10, которому ФИО2 передал вышеуказанную банковскую карту для приобретения в магазине продуктов питания, и который добросовестно заблуждался относительно истинных преступных намерений ФИО2, и не был осведомлен о том, что данная банковская карта ФИО2 не принадлежит);

оплату товара на сумму 250 рублей в 07 час. 35 мин., (при этом данную банковскую операцию по приобретению продуктов питания, ФИО2 совершил посредством неосведомленным о его преступных действиях ФИО10, которому ФИО2 передал вышеуказанную банковскую карту для приобретения в магазине продуктов питания, и который добросовестно заблуждался относительно истинных преступных намерений ФИО2, и не был осведомлен о том, что данная банковская карта ФИО2 не принадлежит);

- В магазине «Продовольственный магазин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 480 рублей в 07 час. 46 мин. (при этом данную банковскую операцию по приобретению алкогольной продукции, ФИО2 совершил посредством неосведомленным о его преступных действиях ФИО10, которому ФИО2 передал вышеуказанную банковскую карту для приобретения в магазине алкогольной продукции, и который добросовестно заблуждался относительно истинных преступных намерений ФИО2, и не был осведомлен о том, что данная банковская карта ФИО2 не принадлежит);

оплату товара на сумму 650 рублей в 08 час. 24 мин.;

оплату товара на сумму 567 рублей в 08 час. 25 мин.;

оплату товара на сумму 285 рублей в 08 час. 39 мин.;

- В магазине «Овощи и Фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, осуществил:

оплату товара на сумму 1000 рублей в 08 час. 48 мин.;

оплату товара на сумму 700 рублей в 08 час. 50 мин.;

- В магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 833 рубля 34 копейки в 09 час. 40 мин.;

оплату товара на сумму 953 рубля 87 копеек в 09 час. 43 мин.;

оплату товара на сумму 941 рубль 97 копеек в 09 час. 46 мин.;

- В магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 849 рублей 90 копеек в 09 час. 58 мин.;

оплату товара на сумму 1049 рублей 50 копеек в 10 час. 01 мин.;

оплату товара на сумму 799 рублей 50 копеек в 10 час. 04 мин. (при этом данную банковскую операцию по приобретению продуктов питания, ФИО2 совершил посредством неосведомленным о его преступных действиях ФИО10, которому ФИО2 передал вышеуказанную банковскую карту для приобретения в магазине продуктов питания, и который добросовестно заблуждался относительно истинных преступных намерений ФИО2, и не был осведомлен о том, что данная банковская карта ФИО2 не принадлежит);

оплату товара на сумму 1409 рублей 70 копеек в 10 час. 18 мин. (при этом данную банковскую операцию по приобретению продуктов питания, ФИО2 совершил посредством неосведомленным о его преступных действиях ФИО10, которому ФИО2 передал вышеуказанную банковскую карту для приобретения в магазине продуктов питания, и который добросовестно заблуждался относительно истинных преступных намерений ФИО2, и не был осведомлен о том, что данная банковская карта ФИО2 не принадлежит);

- В магазине «Петербургская оптика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 1350 рублей в 10 час. 30 мин.;

- В магазине «Продовольственный магазин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 65 рублей 00 коп. в 10 час. 37 мин.;

- В магазине «Белорусские товары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 440 рублей в 10 час. 48 мин.;

- В магазине «Fix Price» (Фикс Прайс), расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 669 рублей в 11 час. 04 мин.;

оплату товара на сумму 229 рублей в 11 час. 09 мин.;

- В магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 194 рубля 97 копеек ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 12 мин.;

- В магазине «Семишагофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес> А, осуществил:

оплату товара на сумму 1008 рублей 89 копеек в 11 час. 58 мин.;

оплату товара на сумму 949 рублей 95 копеек в 12 час. 00 мин.;

оплату товара на сумму 771 рубль 18 копеек в 12 час. 02 мин.;

- В магазине «Продукты и табачные изделия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес> А, осуществил:

оплату товара на сумму 885 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 08 мин.;

оплату товара на сумму 450 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 09 мин.;

- В магазине «Реалъ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес> А, осуществил:

оплату товара на сумму 1187 рублей 60 копеек в 12 час. 19 мин.;

оплату товара на сумму 2144 рубля 69 копеек в 12 час. 20 мин.;

оплату товара на сумму 1199 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 25 мин.;

- В магазине «Семишагофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 2178 рублей 95 копеек в 12 час. 38 мин.;

оплату товара на сумму 08 рублей 99 копеек в 12 час. 38 мин.;

оплату товара на сумму 1739 рублей 93 копейки в 12 час. 54 мин.;

- В магазине «Пин’та», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 1590 рублей в 13 час. 19 мин.;

- В магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 1232 рубля 93 коп. в 13 час. 45 мин.;

- В магазине «ГостПиво», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Озеро Долгое, 

<

адрес>, осуществил:

оплату товара на сумму 360 рублей в 13 час. 57 мин.,

Всего, ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 30702 рубля 86 копеек, и распорядившись ими по своему усмотрению в корыстных целях, с места преступления скрылся, причинив своими вышеуказанными умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 30702 рубля 86 копеек.

При допросе в суде ФИО2 вину признал, показал, он полностью признает обстоятельства преступления, в т.ч. размер ущерба.

Доказательствами вины ФИО2 в совершении преступления также являются:

- показания в суде потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, ДД.ММ.ГГГГ обнаружила списание денег с банковского счета АО «Т-Банк», все покупки были оплачены банковской картой, которых она не совершала. Банковскую карту потеряла. Ущерб в размере 30702 рубля 86 копеек для нее является значительным размером, она не работает, является пенсионером, размер пенсии составляет 29000 рублей,

- оглашенные с согласия сторон показания на предварительном следствии свидетеля ФИО10, который показал, утром ДД.ММ.ГГГГ он встретил ФИО2, который предложил ему купить продукты и товары в магазине, п для их оплаты передал ему банковскую карту. В продуктовом магазине в 

<

адрес> он совершил покупку на 140 рублей. Затем, он купил две шавермы по 250 рублей, за каждую. В продуктовом магазине в 

<

адрес>, оплатил покупку в размере 480 рублей. Далее, банковскую карту передал ФИО2

В тот же день, позже, вместе с ФИО2 он пошел в магазин «Дикси», где каждый произвел оплату банковской картой ( т.1 л.д. 56-59),

- оглашенные с согласия сторон показания на предварительном следствии свидетеля ФИО9, который показал он как сотрудник полиции 49 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> принял заявление от Потерпевший №1, и в дальнейшем провел доследственную проверку ( т.1 л.д. 60-63),

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 сообщила о краже денежных средств банковской картой со счета, открытого в АО «Т-Банк» (т.1 л.д. 15),

- справка АО " ТБанк" о движении средств по банковскому счету и банковской карты Потерпевший №1 №, которые осмотрена с применением фотофиксации.

Протоколом осмотра зафиксированы дата и время списания денежных средств с банковского счета:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 57 мин. - 360 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 45 мин. - 1232 рублей 93 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 19 мин. - 1590 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 54 мин. - 1739 рублей 93 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 38 мин. - 8 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 38 мин. - 2178 рублей 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 25 мин. - 1199 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 20 мин. - 2144 рубля 69 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 19 мин. - 1187 рублей 60 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 09 мин. - 450 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 08 мин. - 885 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 02 мин. - 771 рубль 18 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. -у 949 рублей 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 58 мин. - 1008 рублей 89 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 12 мин. - 194 рубля 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 09 мин. - 229 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 04 мин. - 669 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 48 мин. - 440 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 37 мин. - 65 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 30 мин. - 1350 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 18 мин. - 1409 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 04 мин. - 799 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 01 мин. - 1049 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 58 мин. - 849 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 46 мин. - 941 рубль 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 43 мин. - 953 рубля 87 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 40 мин. - 833 рубля 34 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 50 мин. - 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 48 мин. - 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 39 мин. - 285 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 25 мин. - 567 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 24 мин. - 650 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 46 мин. - 480 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 35 мин. - 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 34 мин. - 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 05 мин. - 140 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 53 мин. - 470 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 37 мин. - 418 рублей.( т.1 л.д. 19-20, 33-38, 47-54),

- протокол осмотра вещественного доказательства, оптического диска с видеозаписью из магазина "Дикси" за ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксированы ФИО2 и ФИО10 в процессе покупок товаров и оплате банковской картой ( т.1 л.д. 64-84),

- протокол осмотра вещественного доказательства, оптического диска с видеозаписью из магазина "Реалъ" за ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован ФИО2 в процессе покупок и оплате банковской картой ( т.1 л.д. 88-97).)

- протокол осмотра вещественного доказательства, оптического диска с видеозаписью из магазина "Семишагофф" за ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован ФИО2 в процессе покупок и оплате за товары банковской картой ( т.1 л.д. 101-111),

- протокол осмотра интернет-страниц ресурса http: //2gis.ru в сети Интернет, фототаблица к нему, которым зафиксированы торговые точки, в которых была произведена оплата банковской картой АО «Т-Банк», пользователем которой является Потерпевший №1, расположенные в 

<

адрес>: 

- магазин «Киоск товаров для курения» - Озеро Долгое, 

- магазин «Продовольственный магазин», 

<

адрес>,

- кафе «Аппетитная шаверма» - 

<

адрес>, 

- магазин «Овощи и Фрукты» - Озеро Долгое, 

- магазин «Красное и Белое» - 

<

адрес>, 

- магазин «Дикси» - 

<

адрес>, 

- магазин «Петербургская оптика» - 

<

адрес>, 

-магазин «Белорусские товары», - 

<

адрес>,

-магазин «Fix Price» - 

<

адрес>, 

-магазин «Магнит» - 

<

адрес>, 

- магазин «Семишагофф» - 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, 

-магазин «Продукты и табачные изделия», - 

<

адрес>ёва, 

<

адрес> А, 

-магазин «Реалъ», -, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес> А, 

-магазин «Пин’та», - 

<

адрес>,

-магазин «ГостПиво», 

<

адрес> ( т.1 л.д. 174-192).

Приведенные в приговоре доказательства судом проверены, являются относимыми, допустимыми, в совокупности достаточны для принятия решения по делу. 

Судом признано доказанным, что в АО "ТБанк" потерпевшей Потерпевший №1 открыт банковский счет, на котором хранились ее денежные средства, а также была выпущена банковская карта, которая привязана к счету, при помощи которой возможна безналичная оплата ( без введения пин-кода). 

Банковская карта является инструментов для управления денежными средствами на счете. Подсудимый ФИО2 использовал банковскую карту для оплаты без согласия потерпевшей Потерпевший №1, денежные средства списывались с банковского счета, т.е. ФИО2 тайно их похитил с банковского счета на общую сумму 30702 рубля 86 копеек, совершил их кражу.

При совершении кражи ФИО2 руководствовалась прямым умыслом и корыстным мотивом, поскольку денежные средства обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению.

Исходя из материального положения потерпевшей Потерпевший №1, которая не работает, получает пенсию, и суммы материального ущерба, суд пришел к выводу о доказанности квалифицирующего признака кражи " с причинением значительного ущерба гражданину".

Вину ФИО2 суд считает установленной и доказанной и его действия квалифицирует по ст. 158 ч.3 п."г" УК РФ кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступлении, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Психическое состояние подсудимого судом проверено. ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не стоит ( т.1 л.д. 228, 230); подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание, судом учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи, все обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО2, имея судимость, совершил тяжкое преступление; заявил о раскаянии в содеянном; имеет несовершеннолетнего ребенка; имеет хроническое заболевание; источником его дохода являются работы по договорам подряда.

На предварительном следствии путем признательных показаний и участия в следственных действиях ФИО2 сообщил обстоятельства совершения им преступления, чем активно способствовал расследованию и раскрытию преступления.

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2. судом признаны: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ( п. "и" ч.1), а также: признание вины, раскаяние в содеянном, принесение устных извинений потерпевшей, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ( наличие хронического заболевания) (ч.2).

Преступление ФИО2 совершил в условиях опасного рецидива преступлений ( п. "б" ч.2 ст. 18 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание, прямо предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений ( п. "а" ч.1).

По смыслу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления ФИО2 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Однако из установленных судом фактических обстоятельств дела судом не установлено, что состояние опьянения ФИО2 являлось катализатором совершения преступления, он утратил контроль за своим поведением, что повлияло на совершение им кражи денежных средств с банковского счета, наоборот, действия ФИО2 при оплате покупок банковской картой носили умышленный и осознанный характер.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, оснований понизить категорию преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкую не имеется.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств не является исключительным, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, которое совершил ФИО2, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Также, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, недостаточное исправительное воздействие предыдущего наказания за совершение аналогичного не позволяют применить к ФИО2 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. Само по себе наличие смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для назначения наказания с учетом ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, а его размер определить в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы ФИО2 суд считает возможным не назначать.

Согласно требованиям п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима, учитывая, что он ранее отбывал лишение свободы и в его действиях имеется рецидив преступлений.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ. 

Судом признано доказанным, что ФИО2 причинил потерпевшей ущерб в размере 30702 руб. 86 коп. Поэтому, на ФИО2 суд возлагает обязанность возмещения потерпевшей материального ущерба в размере 30702 руб. 86 коп.

Решение о судьбе вещественных доказательств судом принято в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, они подлежат хранению в материалах уголовного дела.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, мера пресечения ФИО2 в целях исполнения приговора изменению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п."г" УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде лишения свободы на 02 года 03 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО2П. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, с учетом положений п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в качестве возмещения материального ущерба 30702 рубля 86 копеек.

Вещественные доказательства: 

- справку о движении денежных средств по банковскому Потерпевший №1 в АО «Т-Банк», выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «Т-Банк», выпущенной Потерпевший №1, три оптических диска с видеозаписями из магазинов "Дикси", «Реалъ", "Семишагофф" - продолжать хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Приморский районный суд Санкт-Петербурга.

Председательствующий

Д.Ю.Лозовой